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Zinātne Latvij ā. 
Ko mēs dar ām un nedar ām

Latvijas Zin ātĦu akadēmijas prezidents Juris Ekmanis

LU 69.konferences plenārsēde 2011.g. 2.februārī
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ZiĦojum ā ietvert ās anal īzes galvenais m ērėis:

Vai pašreiz ējais un tuv āko gadu 
Latvijas zin ātnes finans ējums 
nodrošina Latvijas
kā zināšanu ekonomikas valsts att īst ību?
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Latvijas programmā ES 2020 Latvijas zin ātnei 
sol īts 2020.gad ā dot 1,5% no IKP, lai gan 
mūsu izv ērtējumā vair āk par 0,7-0.8% nav 
kur Ħemt .
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Centrālā statistikas p ārvalde un Eirostats: Latvijas zin ātnes 
finans ējums iekšzemes kopprodukta (IKP) % vien ībās kr ītas
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Cik liels ir zin ātnes finans ējums absol ūtos skait Ĝos (eiro)?

Zinātnes finans ējums 2009.gad ā
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Valsts zinātnes budžeta pēdējo gadu smago griezienu it kā vajadzēja 
kompensēt ar ES Struktūrfondiem. Pagaidām tas notiek lēni.

No ES Struktūrfondu 2007. – 2013. gg. zinātnei paredzētiem LVL 169m., 
2010.gada beigās, t.i. 4 gados apgūti 10% no piešėīruma. 

Pārējos 90% (t.i. LVL 150m) 
jāapgūst atlikušos 2 gados, reāli – 4-5 gados
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Somija jau 1980.gad ā sāka likt kl āt zinātnei katru 
gadu pa 0.1% no IKP. 
Igaunija g āja un turpina iet pa Somijas ce Ĝu.
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Līdzšin ējā (Lisabonas – Barselonas m ērėis) sh ēma 
ES valst īm bija 3% no IKP, kur 
1% dod valsts, 
2% - uzĦēmējdarb ība.
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Latvijas zin ātnē ir uzs āktas vai tiks s āktas vair ākas būtiskas 
Strukt ūrfondu aktivit ātes, kas pagaid ām gan ne seviš ėi ietekm ē
kop īgos zin ātnes finans ējuma r ādītājus, bet b ūtiski maina Latvijas 
zinātnes n ākotnes kopainu un zin ātnieku noska Ħojumu. 

Noslēguma f āzē ir Kompetences centru atbalsta programma. 

Notiek zin ātnes un p ētniec ības infrastrukt ūras moderniz ēšana un
koncentr ēšana atseviš ėos un past āvīgos zin ātnes centros –
Valsts noz īmes pētniec ības centros.

Aizst āvēto doktora disert āciju skaits 2010.gad ā būtiski pieaudzis 
(pāri par 200). 
Simtiem jauno zin ātnieku str ādā ES Cilvēkresursu programm ā. 
Parakst īti 114 ERAF projektu kontrakti.

ES SF aktivit āte “Augst ākās izgl ītības iest āžu telpu un iek ārtu 
moderniz ēšana”... 
LU Dabaszin ātĦu Akad ēmiskais centrs Tor Ħakalnā,
RTU analogs projekts Ėīpsalā
...
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Katru gadu Latvijas Zin ātĦu akadēmija nosauc noz īmīgākos Latvijas 
zinātnes sasniegumus 

2010.gadā
• Veikti fundament āli kvantu fizikas p ētījumi par optiski polariz ētiem 
atomiem un rezult āti apkopoti monogr āfijā Marcis Auzinsh, Dmitry 
Budker, Simon Rochester. Optically Polarized Atoms: Understanding 
light-atom interactions. Oxford University Press, 2010, 380 pp.
• Noskaidrota enz īma (gamma-butirobeta īna hidroksil āzes) 
tr īsdimension ālā strukt ūra, kas Ĝaus izstr ādāt jaunas 
kardioprotekt īvas darb ības zāĜu vielas
...

2011.gadā
Aknu transplant ācijas oper āciju komplekss, ko janv ārī veica Latvijas 
mediėi
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Zinātnes finans ējumam Latvij ā ir 3 galven ās sast āvda Ĝas:
– valsts budžeta finans ējums,
– priv āto uzĦēmumu (biznesa) finans ējums,
– ārvalstu (galvenok ārt ES SF) finans ējums. 

2005.gada Zin ātnisk ās darb ības likuma norma ir:
katru gadu j āpaaugstina valsts budžeta finans ējums par 
0.15% no IKP (Likuma 33.panta 2.punkts). 
Bet ar 2009.gada budžetu š ī norma ir iesald ēta
Šėiet, vismaz l īdz 2015. – 2020.gadam. 

Vai ir cer ības, ka Latvijas gad ījumā priv ātais finans ējums 
zinātnei pieaugs? Ir, bet š īs cer ības ir nelielas. P ēdējo 10 
gadu laik ā maz, kas ir main ījies. Mums nav sp ēcīgas 
rūpniec ības, un taj ā, kas ir, inovat īvo firmu ir tikai ap 19%.
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KOPĒJAIS FINANSĒJUMS: AVOTI, 2009.

Ārzemes, SF
15%

UzĦēmējdarb
sektors

37%

Valsts
45%

Augst ākā
izgl ītība

3%



Juris Ekmanis - LU - 02.02.2011 14

KOPĒJAIS FINANSĒJUMS: AVOTI, 2009.
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KOPĒJAIS FINANSĒJUMS: AVOTI, 2015.
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SECINĀJUMI

Pašreiz ējais un tuv āko gadu re ālais Latvijas zin ātnes finans ējuma 
līmenis nenodrošina Latvijas k ā zināšanu ekonomikas valsts 
att īst ību

Vald ībai jālemj, uz k ā rēėina tiks nodrošin āts zin ātnes 
finans ējums 1.0% no IKP 2015.gad ā un 1.5% no IKP 2020.gad ā

Jāatjauno Zin ātnisk ās darb ības likum ā paredz ēto normu par 
ikgad ējo valsts finans ējuma zin ātnei palielin āšanu par 0.15% no 
IKP 

Jāparedz daudz plaš āka uzĦēmējdarb ības sektora ieinteres ētība 
att īst īt pētniec ību

ES SFs novirz īšana pētniec ībai jābūt mērėtiec īgākai un b ūtiski 
lielākai
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PALDIES PAR UZMAN ĪBU!


